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УВОД

„Танцът е вид изкуство, при когото средства за създаване на художествен образ са

движението и смяната на положението на човешкото тяло.“1
В този труд се обръща внимание и се разглежда танцът, не като средство за създаване на

художествен образ, а като начин за постигане на хармония между тялото и ума. Ще се проследи
връзката между Танцовата терапия и психоматиката (от гръцки psyche –душа и soma – тяло),
взаимодействието между поведение (мисли, чувства, действия), телесна болест и физически

неразположения. Изследва се Танцовата терапия и методите ѝ като средство за подпомагане при

работа с възрастни хора и деца. Подчертава се ползата и значението на движението, в частност
Автентичното движение. Дава се информация за центровете, където днес се прилагат и
практикуват тези методи. Търси се връзката между дихателните практики, релаксацията, музикалната
терапия, тяхното влияние при различни болестни проблеми и се проследява в каква степен те биха
подпомогнали оздравителния процес при човека.

„Основна цел на изкуството е да помага на индивида да запази връзка със
своето вътрешно аз, да съхрани емоционалната му същност, да развие
двигателните възможности, физическа сетивност, да запази и развие за
безсловесно общуване, материалното усещане за човека до нас.“2
Цел на дисертацията е да се изследва и анализира ползата и нуждата от танцовата

терапия като се представят разнообразни изследвания на учени, психолози, терапевти и се приложи
на практика (апробира) наученото.

Предмет на изследването са различните танцови движения в танцовата терапия, и тяхното
осъществяване чрез специфични техники на духа и мисълта, което би могло да бъде средство за
самоусъвършенстване на личността.

Обект на изследване е танцовата терапия. Прилагайки я, ние анализираме и опознаваме
себе си, самолекуваме тялото и душата си.

Основната хипотеза е, че танцовата терапия и движението (от ембрионално състояние до
зряла и напреднала възраст), са важна и необходима връзка между тялото и душата, което е от
голямо значение за преоткриване и самоусъвършенстване на личността ни.

Основните поставени задачи са:
1. Да се проследи историята на танцовата терапия от нейното създаване до днес през

погледа на известни психолози, учени, хореографи, за нуждата на дисертацията.
2. Да се представи разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел

обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас, което е част от
доказателствата за ползата от научната разработка.

3. Да се опишат и анализирал различни гледни точки, знания, открития на учени, психолози
и специалисти в областта на танцовата терапия.

4. Да се предостави информация за част от центровете, които предлагат различни
специализирани обучения по танцова терапия.

5. Да се поставят конкретни задачи (импровизационни методи при работа с деца), които
могат да докажат (чрез анализ) преодоляването на проблеми в: общуване, израз на
нужди, чувства, информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни механизми,

1 Определение от Уикипедия за понятието танц, https://bg.wikipedia.org/wiki/танц
2 Анна, Пампулова.Функции в изграждането на хореографията в спектакъла „НА РЪБА“ в Народен

театър Иван Вазов, изд. НБУ София, 2016, ISBN: 978-954-535-954-5, стр. 12.
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динамика и анализ на личността. При поставените задачи на децата ще се изследва
помага ли танцовата терапия и какви са ползите от нея.

Връзката на емоциите и тялото ни е непрекъсната и изключително важна, за да сме здрави, а
движението и танцът са едни от първите начини, с които са общували в миналото нашите
предшественици. Подчертаването на връзката между движението и танцът с развитието, не само на
физическо ниво, а в много голяма степен и със същата важност на духовно и интелектуално, е важна
основа на това изследване. Могат ли танците да помогнат в борбата на човека със стреса при
напрегнатия начин на живот? Дисертацията търси отговори на значими въпроси, свързани с
танцовата терапия и нейната важност.

Поставените задачи на деца в различна възраст, свързани с движения и Танцовата терапия
ще подскажат помага ли тя и какви са ползите от нея. Децата дават обратна връзка на това какво са
изпитали и как са се чувствали по време на задачите. Ще разберем детската гледна точка, емоциите,
изживяванията и вътрешните усещания по време на изпълненията им. В този труд са представени
разнообразни техники, проучвания, практики и изследвания, които имат цел – как чрез съвременния
танц да опознаем себе си-да намерим точния баланс между духовното, физическото, менталното ни
здраве и неговата тясна връзка с ползите от танца, Танцовата терапия, Автентичното движение,
техниките за релакс и т.н.
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Ι. ПОНЯТИЯ ЗА АВТЕНТИЧНО ДВИЖЕНИЕ
“Тялото е физическата страна на личността, а движението е когато личността стане
видима.”3

1. Мери Старкс Уайтхаус
Уайтхаус обяснява, че движението е просто и неизбежно, то не трябва да се променя,

независимо колко ограничено или частично е. То е това, което тя нарича „автентично “ – тогава
то може да бъде признато за истинско, принадлежащо на този човек. Движението става „автентично“,
когато индивидът е в състояние да позволи на своите интуитивни импулси свободно да се изразяват
(без интелектуална директива), за разлика от движението, инициирано от съзнателно вземане на
решения – разграничение, което може да изглежда ясно, но на практика е предизвикателство. Хората
просто обръщат внимание на това, което чувстват на сетивно ниво, тъй като „ядрото на
преживяването на движението е усещането за движение и преместване.“4

Част от първото поколение модерни танцьори е Мери Уайтхаус. Тя е учила с Mary Wigman в
Германия и с Марта Греъм. При възобновяване на преподаването в Лос Анджелис, повечето са
недоволни от вида на танца, който се преподава и провежда и мнозинството се интересуват от
символичните, комуникативните, изразителни функции на движението. Автентичното движение е
изследвано от Мери Уайтхаус, танцьор и запален ученик и учител на Юнг психология, фокусирана
върху използването на танца и движението на тялото, като среда на процеса на активно въображение
посочена също и от Jung.

Автентичното движение може да се прилага в психотерапията като източник на
художествено творчество или като медитация/свещен танц, носещ прозрение и подобряване
на ежеднението и взаимоотношенията. Преобразяващите сили на това учение се коренят в
Юнгианската дълбинна психология, психологията на развитието, телесната психотерапия, танцовата
етнология и мистичните учения. Лечението и израстването във физически и емоционален план са
улеснени, чрез това да виждаш и да бъдеш виждан, с присъствието на свидетел. Осъзнаването се
проявява чрез собствените интерпретации, преценки и покровителство, позволяващи на движещия
се да се въвлече директно в своето преживяване. В този процес, движещият се и свидетелят заедно
могат да постигнат ниво на усещане за Аз-а и Другия, което предизвиква дълбоко уважение и емпатия.
Не е нужен танцувален опит, а единствено любопитство, уважение и малко кураж да се отвориш за
непознатото.

1.2. Джанет Адлър
Друга именита ученичка на Уайтхаус е Джанет Адлър, от своя страна тя разширява

разбирането на ролята на „наблюдателя“ и разработва практика за наблюдение и способи за
подготовка на „свидетелите“.

Какво е Автентично движение?
Самото понятие „автентичност“ е свързано със значението на истинност, съответствие на

самия себе си. Автентичното движение е метод за активно въображение в движение. То
представлява вид медитативна практика, при която главни се явяват взаимоотношенията във
връзката „свидетел-движещ“ се. В Автентичното движение изпълнителят се учи как да превъплъщава
в осъзнато всичко, което може да усети, всяко физическо усещане. Това умение развива способността
му да се фокусира върху физическите си усещания и вътрешните преживявания. Този вътрешен опит,
който може да придобие формата на образ, звук и емоция, помага на преживяването да се
трансформира в движение. При този подход телесният опит се изразява без вмешателство и контрол

3 Думи на Мери Старкс Уайтхаус
4 Енциклопедия, site: bg.wikiqube.net
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на разсъдъка. Така безсъзнателното придобива форма и става видимо за съзнанието. Тялото се
превръща в проводник към дълбините на човешката психика, към океана на безсъзнателното. Този
процес прилича на съновидение. Тялото сънува, така чрез образи се хвърля лъч светлина в тъмните
ъгълчета на вътрешния свят на човек. Доколкото той обикновено следи за актуални сензорни
импулси, появяват се нови движения, които понякога може да съвпаднат с очакванията на движещия
се, а може да бъдат и твърде неочаквани за него.

1.3. „Седемте източници на движение – движения, идващи от първичното
безсъзнателно“5
Според Мери Старкс Уайтхаус има движения, породени от Егото („Аз се движа”), както и

такива, идващи от безсъзнателното („Нещо ме движи”). Джанет Адлер разграничава движения,
идващи от Егото, от личното безсъзнателно и от трансперсоналното ниво на психиката.

Източници на импулси в Автентичното движение:

 Движения, идващи от Егото;

 Движения, произтичащи от личното безсъзнателно;

 Движения, идващи от интерсубективното безсъзнателно;

 Движения, идващи от перинаталния опит;

 Движения, произтичащи от културното безсъзнателно;

 Движения, идващи от първичното безсъзнателно;

 Движения, идващи от „Самостта“.
Класификацията на източниците на движението принадлежи на Джоан Чодороу. Тя предлага

да се разграничат пет източника на импулсите в Автентичното движение:

 Его;

 Лично безсъзнателно;

 Културно безсъзнателно;

 Първично безсъзнателно (нивото на първичните афекти);

 Самост или „Его-Самост”.
(Chodorow, 1991 г.)
Тя има практически опит с Автентичното движение в много групи и в различни страни, както и

опит в изследванията в областта на трансперсоналната психология, духовното акушерство и
дихателните психотехники, това я води до необходимостта да допълни тази класификация с още две
области на опита, несводими до предходните пет:

 интерсубективното безсъзнателно (двигателни интроекти);

 перинаталния опит (опитът на физическото раждане).
Движения, идващи от първичното безсъзнателно
Движещите се могат да навлязат още по-дълбоко към онези движения, които изглежда идват

от дълбините, отвъд пределите на човешкия слой на съзнанието. Юнг пише, че самата структура на
тялото и неговото развитие предполагат, че в съзнанието на човека се запазват елементи от
животните до човешките форми. Формата на тези движения е подробно изследвана в различни
направления на соматичните дисциплини. Спонтанната поява на тези форми в процеса на Автентично
движение може да бъде преживяване с огромна нуминозна сила както за Движещия се, така и за
Свидетеля. Те притежават особеното качество „обладаване”, тотална въвлеченост, загуба на
контрол. Ето защо понякога те могат да бъдат хаотични и неритмични.

5 Публикувано март 19, 2018 на Силвия Давидова-Иванова в Библиотека
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2. Значението за кодиране и интерпретиране на движението
Кестенберг, подобно на други детски психиатри, се изправия пред предизвикателството да

анализира и помага на много малки деца, които имат ограничени вербални умения. С нейния опит в
неврологията, тя вярва, че това как детето се движи може да бъде прозорец към начините и чувствата
на детето. Кестенберг започва изследване в началото на 50-те години на миналия век със системно
наблюдение на бебета и техните модели на движение.

Kestenberg Movement Profile-KMP, система за наблюдение и анализ на движението,
използвана за оценка на индивиди от всички възрасти, включително и на плода. Системата се
състои от 63 качества на движение, изобразени в две серии диаграми, Система I и Система II.

KStenberg Motion Movement Profile – KMP предлага метод на етикетиране и категоризиране на
елементарните движещи качества, система за психологическа оценка чрез наблюдение и анализ на
движение, теоретична рамка, която ръководи тълкуването на репертоарите на движение, условия за
развитие и рамка за предотвратяване и лечение на голямо разнообразие от психологически,
физически и когнитивни проблеми. Коефициентите на движение, кодирани с KMP, отразяват
индивидуалните стилове на учене и познание, израз на нуждите и чувствата, начини на общуване,
стилове на защита и динамика за справяне с околната среда. Психоаналитично ориентираният
анализатор може да използва KMP за достъп до информация за обектни връзки, например: развитие,
супер его и защитни механизми.

3. Портрет на KStenberg Movement Profile (КМР)
Отразявайки съществено развиващите се и психологическите си интереси, Кестенберг и

колегите й разработили системата на Лабан, за да отразят начините, по които се развиват моделите
на движение в контекста на развитието. За да улеснят използването на този нов профил за
психологическа оценка, те първоначално се стремили да подчертаят кореспонденциите, които
открили между движещите качества и развитието.

3.1. Заключенията на Дарвин
Движенията на изразяване дават жизненост и енергия на нашите думи. Те разкриват мислите

и намеренията на другите по-истински, отколкото думите, които могат да бъдат фалшифицирани
/Дарвин 1872 г.-1965 г./ Допълнителни прозрения и разкрития са били изложени след публикуването
на Дарвин. През 1911 г. Дидро заявява, че жестът изразява мисълта по-ясно от вербализацията
/цитирана в Kendon, 1984 г., Allport и Vernon, 1933 г. и Reich, 1949 г./ предполагат, че индивидуалните
различия в моделите на движение са отражение на аспектите на личността.

3.2. Ползи от танца при децата

 танцът развива въображението и подпомага невербалното общуване;

 учи и дава възможност на децата да се движат свободно и органично и чрез това
движение да пресъздават различни истории и сюжети;

 танцът е изключително важен при общуването, той е невербална комуникация между
нас и публиката, а също и между нас и партньора или между нас и партньорите;

 танцът е свобода на изразяване, а знанията за движението, които натрупват
децата, изучавайки определен стил или различни стилове танци, им помагат при
общуването и себеизразяването;

 служи за освобождаване на тялото и превъзмогване на травматични спомени и
ситуации;

 танцът и танцовата терапия са изследвани от много специалисти и са доказани
като терапевтични средства при много деца, възрастни и пациенти с безспорни
ползи описани в много книги, публикации и материали.
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4. Рудолф фон Лабан
Един от големите му приноси в танца е изданието му от 1928 г. на Kinetographie Laban, система

за танцово нотация, която се нарича Лабанотация и все още се използва като една от основните
системи за нотиране на движенията по танци. Неговите теории за хореография и движение сега са
основите на съвременната танцова нотация (хореология). По-късно те се прилагат в други области,
включително културни изследвания, развитие на лидерство и невербална комуникационна теория.
Лабан развива изкуството на хор на движение, където голям брой хора се движат заедно по някакъв
хореографски начин, но това може да включва лично изразяване.

5. Анализи на KStenberg Motion Movement Profile (KMP)
КМП разказва историята на развитието от най-ранна възраст до шестгодишна възраст, както

се вижда от наблюдението на ритмите на движение или ритмите на напрежението. Има описани
материали как ранните детски ритмични предпочитания се проявяват в моделите на поведение и
личност на възрастните. КМП въвежда модели на движение, отразяващи индивидуалния
темперамент и емоционалните характеристики на движещия механизъм.


[…]

Асоциация по Танцова терапия е основана да практикува. Стандартите за практикуване се
разработват и рефлектират при специфични въпроси от нуждаещите се във всеки регион.

Американските танцови експерти са част от глобалната експанзия чрез техните обучения в
други страни и през работата на международните студенти, които получават тренинг в US. Те имат
лектори във всяка част на света, която открива Танцовата терапия и рефлектира върху тяхната
културна идентичност. Техните концепции сега са споделени чрез тяхното обучение и писане.
Следователно дисциплината на Танцовата терапия е изследвана от почти всички страни и в много
измерения. Може би най-силната страна е отразена в заглавието на книгата “The Art of Science of
Dance/Movement Therapy“.

Изкуството и науката имат няколко пресичащи се точки, най-очевидно е изследването на

моделите (моделите на време, пространство и движение). Откриването и създаването на образци
генерира разбирането за смисъла както в изкуството, така и в науката. Всички автори изразяват по
свой начин този двоен фокус на тази професия. Най-важният фокус е този, който осигурява постоянно
богатство на Танцовата терапия.

Равносметка на съвременната DMT роля:

 танц – креативност;

21

 идеи за движение на тялото (кинетика);

 съпричастност и въображение.
Те са прекрасно обхванати с конкретни приложения на DMT с деца, семейства, ментално

здраве на възрастни хора и деменция. Тези експерти представят богатството на опита като работят
с различните типове човешко страдание. Следователно не е изненадващо, че тази книга е станала
полезна и обширно използвана от студентите в DMT, Обединено кралство. Авторът е развълнуван да
открие, че богатството на DMT заема място в държави като Аржентина и Израел. Бил е изненадан от
количеството и качеството на работа. Танцовата терапия е развита почти навсякъде, паралелно с
развитието в англоговорящите страни и Европа.

Kaĸви ca пoлзитe oт тaнцoвa тepaпия?

 oблeĸчaвa yмopaтa;

 пoмaгa дa ce peшaт вътpeшнoличнocтни и мeждyличнocтни ĸoнфлиĸти;

 помага на yчacтницитe дa ce oтпycнaт и релаксират;

 дaвa възмoжнocт зa фopмиpaнe нa пoзитивнo миcлeнe, избaвянe oт лoши нaвици,
изpaзявaнe нa aгpecия, бoлĸa, любoв и дpyги чyвcтвa;

 служи и подпомага хората да се възстановят след различни травми, заболявания и
може да се използва в помощ на пациентите за по-бързо възстановяване.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ползи и принос
Танцовата терапия, наравно с Арт терапията и Музикотерапията, са практики, които в

напрегнатия днешен начин на живот могат да ни съхранят от стреса и да балансират, както психиката,
така и тялото. Все повече хора ги откриват. Наравно с правилния начин на живот тялото и ума също
имат нужда от „храна“, получават я чрез дишане, терапии, релаксиране, полезна храна, медитация,
източни техники и т.н. Хората развиват технологиите и се отдалечават от естествения начин на живот,
но в същото време страдат от най-различни заболявания и проблеми, както на тялото, така и свързани
с психиката. Необходимостта и потребността от терапия е научно доказана. Източните култури и
религии имат много последователи. Хората търсят естествения и здравословен начин на живот,
познат в миналото. Последиците от всичко това ще бъдат още по-лоши за следващите поколения.
Въпреки че има все повече открития, свързани с разработки на ваксини и лекарства за най-различни
болести, обществото става все по-болно и отдалечаващо се от естествената си природа и хабитат.
Много от биолозите и програмистите са се фокусирали в т.нар. „биохакинг“, а именно в научни
разработки за удълване на живота на човека и неговия гинетичен код. Част от описаните открития и
практики са използвани за усъвършенстване на „човешкия код“. Те разглеждат връзката на тялото и
психиката и се опитват да направят човека безсмъртен. Надявам се, танцовата терапия да стане по-
популярна у нас и да приложим ползите, които са безспорни при работа с деца и възрастни хора с
различни здравословни проблеми.

Постигнати цели и задачи
Опитах се да обясня ползата и нуждата от танцовата терапия като представих разнообразни

изследвания на много учени, психолози, терапевти и приложих на практика наученото. Смятам, че
танцовата терапия би могла да се прилага на практика и да е полезна при работа с деца в детски
градини и училища. Пожелавам и у нас да има центрове, както в много държави по света, където да
се помага на хора с различни нужди и потребности. Задачите, които поставих на деца в различна
възраст бяха доказателство за нейната успеваемост. Част от задачите имаха и отношение с работата,
която съм извършвала в годините на обучение в НБУ с моите преподаватели.

Изводи
Приносът за себеопознаването и развитието на личността, посредством танцовата терапия е

безспорен и доказан от психотерапевти и учени от цял свят. По време на моите проучвания намерих
много източници: книги, материали и литературо, основно от Америка и Англия, трудове и статии с
многобройни проучвания, изследвания и резултати с доказателства за ползите от танцовата терапия.
Тя е средство за самоусъвършенстване на личността ни. Прилагайки я, ние анализираме и
опознаваме себе си, самолекуваме тялото и душата си. Танцът се използва в най-широкия смисъл за
движение на тялото, което може да включва малък жест или пълна употреба на себе си, може да
използва ритъм или не. Танцът може да се разпростре в пространството, да използва само онова,
което тялото обитава, но всичко това са двигателни действия, които произлизат от индивид в отговор
на вътрешни усещания или възприемани външни стимули. Дори двигателните действия, използвани
за практически цели като хранене или къпане, имат определено качество, което проявява
психосоциалните аспекти на дадено лице. Човешките същества изпитват желание да се движат още
преди раждането. Използваме движението за общуване, преди да има използване на словесен език.
Основното предположение, на което се основава цялото лечение е, че човешките същества имат
психосоциални нужди, както и биологични. Да можеш, да споделяш мислите и чувствата си с другите
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и да ги разбираш, изглежда е това, което определя човечността. Случаите на трудности в
отношенията и комуникацията, проблеми при хора, претърпели сериозна травма, са голяма част от
терапевтичната работа, извършена при всякакъв вид терапевтична ситуация. Танцовата терапия е на
повече от 80 години. Животът на хората става все по-неестествен, само анализът и връщането на
човека към по-спокоен и здравословен начин на живот могат да му помогнат да оцелее в този
забързан, динамичен и все по-отровен от нас свят. Надявам се, танцовата терапия да става все по-
популярна и у нас. Хората да потърсят ползите и помощта, които тя предлага.

Ограничения на научното изследване
В дисертацията историята на Танцовата терапия не се проследява детайлно и подробно, а се

разглежда в съкратен вариант, чрез анализ на мненията на различни психолози, психиатри и
движенчески терапевти. За нуждите на изследването съм се спряла основно Body-Mind Centering и
класовете, които в момента са разпространени по цял свят. Конкретизиран е този център, поради
проследяване на ембрионалното развитие и задачите, които се прилагат при деца и имат пряка
връзка с дисертацията и изследването. Не са описани други танцови центрове, където тя се провежда.
Фокусирам се върху ползите от Танцовата терапия в определена възраст при деца (между 11 и 17
години). Не съм приложила задачите при по-малки деца или възрастни хора, има възможност за

разработване и изследването ѝ при деца с аутизъм, хранителни разстройства, тревожни

разстройства, онкологични заболявания и т.н. в допълнителен труд, който предстои да опиша.
Темата на дисертацията в дълбочина има потенциал за по-мащабно проучване – при други

група от хора с различни потребности и възраст. Танцовата терапия не е описана разширено като

специфична област, която е изследвана у нас, поради ограниченото ѝ разпространение и

практикуване в България. Използването на цитати е ограничено, заради предимно небългарската
литература и нуждата от превод (цитатите не са използвани дословно на английски език от
съответните издания, а са преведени на български език). Ползваните имена на учени, терапевти и
хореографи са дадени на английски, за да може по-лесно (при интерес на четящия) да намери повече
информация в интернет.

ПРИНОСИ на дисертационния труд

1. В дисертацията се проследява историята на танцовата терапия без да е детайлно и подробно,
но анализ на мненията на различни психолози, психиатри и движенчески терапевти, което е
важно за региона и България.

2. Представената разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел
обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас ще е важно за последващи
научни търсения и изследвания, както и за практиците в областта. Трудът може да послужи
за основа на бъдещи книги и наръчници по психология и развитие на деца, предназначени за
учители, родители и любители.

3. Докторантът е описал и анализирал различни гледни точки, знания, открития на учени,
психолози и специалисти в областта на танцовата терапия. Трудът може да обогати знанията
на студенти по психология, семиотика, комуникация, лингвистика, креативни арт терапии,
кинезиология, танци, драма и детско развитие.

4. Изследването дава информация за част от центровете, които в предлагат различни
специализирани обучения. Споделя използвани литературни издания и линкове, към които
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интересуващият се може да се насочи за допълнителна информация и търсене или намиране
на статии, книги и нови проучвания в областта на танцовата терапия.

5. Изследването може да послужи на преподаватели и танцови хореографи и терапевти в детски
градини, училища (за интегриране на деца със СОП и при работа в екип), различни курсове и
групи за взаимопомощ, тиймбилдинги, здравни центрове и т.н. Описаните задачи в труда
(глава ІІІ) може да се използват за анализ на проблеми и преодоляването им в: общуване,
израз на нужди, чувства, информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни
механизми, динамика и анализ на личността.

6. Научното изследване доказва важността на движението (от ембрионално състояние до зряла
и напреднала възраст), подчертава връзката на тялото с душата, набляга за значението на
движението за преоткриването и самоусъвършенстването на личността ни. Научните изводи
и поставените рамки на изследването могат да послужат за последващо развитие в области,
свързани с практиката биохакинг и на изследвания за удължаването на живота.