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РЕЦЕНЗИЯ

От доц д-р Татяна Соколова, Нов български университет,

за дисертационния труд на Кристина Мерджанова

редовен докторант, с научен ръководител доц. д-р Анна Пампулова

на тема:

„ПРАКТИЧЕСКА ПРИЛОЖИМОСТ НА ТАНЦОВАТА ТЕРАПИЯ ПРИ

РАБОТА С ДЕЦА“

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

в професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство

Биографични данни

Кристина Димитрова Мерджанова

Образование

90 СОУ, гр.София

Национална професионална гимназия по полиграфия и фотография, гр.София

Нов български университет, Театрален департамент – програма „Танцов театър”,

гр.София (бакалавър)

Нов български университет, Музикален департамент – специалност: „Музика и

танц“ хореограф на съвремененния танц, степен „магистър“

Специализации и уъркшопи

2023, София, workshop with Milos Isailovic, Сърбия и Charise Renouf, 2023, месец

април, град Пловдив, Emanuela Campiciano and Gino Labate – Barcelona Ballet

Project-Spain, 2022, месец април, София, workshop с Жан-Филип Дюри, Франция,

2021 workshop от Ateneo della Danza, за обучение в Сиена, Италия, 2019, месец

декември, Emanuela Campiciano and Gino Labate – Barcelona Ballet Project-Spain,

2011, месец май, Момчил Младенов, Американски балет за България, 2006, 11-14

септември, Юри Коняр – Словения, 2006, Матей Кейжар – Словения, 2005, Dalija

Acin, Serbia and Montenegro, 2005, Alexandra Janeva, Croatia and Belgiu, 2005,

семинар Елисавета Йорданова, 30-31.10.2004, семинар Кристиян Бакалов,

Франция, 28.09-01.10. 2004 за танцьори воден от Боб Ейсън, американски

хореограф на тема импровизация и компания „Дюн”, гр.Бургас, 2004, за

професионални танцьори, воден от dance company “LINGA” - Швейцария, 2003, за

професионални танцьори, воден от Фин Уокър – Обединено кралство, 2002, за

танцьори и актьори, воден от Бари Едуардс – Англия
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ПРОФЕСИОНАЛНИ ТЕАТРАЛНИ УЧАСТИЯ

Април, 2015 „20 стъпки“ – хореограф на дует включен в спектакъл по случай 20

години съвременен танц в България

2004 „Те му казаха” – хореограф: Татяна Соколова и Росен Михайлов, театър „Зад

канала” , Международен фестивал в Бургас, театър „Адриана Будевска”

2003 „Незасята нива” – хореограф: Елисавета Йорданова, НДК зала 2

2003 „Да си говорим за любов” – концерт-спектакъл, НДК зала 2

2002 „Петя, Соня и Лидия”, хореограф: Галина Борисова, театър „Сълза и смях”,

участие в Бургаски и Варненски международни танцови фестивали

2001 „В лунната стая” – режисьор Възкресия Вихърова, НДК

Професионални участия от състезания по спортни танци, почетни дипломи

международни и републикански танцови състезания.

Съдържание на дисертационния труд

Структурата на труда се състои от: увод, четири глави и заключение – общо 204

страници. УВОД, Първа част – Понятия за автентично движение . Втора част

– Танцова терапия DANCE MOVEMENT THERAPY (DMT)

и видове терапии .Трета част – проект практическа приложимост на танцовата

терапия при работа с деца . Четвърта час - DANCE MOVEMENT THERAPY

(DMT) и развитието и сега. Заключение, приноси на дисертационен труд, и ,

използвани източници , приложение, снимков материал.

Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

В този труд Мерджанова разглежда танцът, не като средство за създаване на

художествен образ, а като начин за постигане на хармония между тялото и ума.

Проследява се връзката между Танцовата терапия и психоматиката ,

взаимодействието между поведение, болест и физически неразположения.

Изследва се Танцовата терапия и методите ѝ като средство за подпомагане при

работа с възрастни хора и деца. Подчертава се ползата и значението на

движението, в частност Автентичното движение. Дава се информация за

центровете, където днес се прилагат и практикуват тези методи. Търси се връзката

между дихателните практики, релаксацията, музикалната терапия, тяхното
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влияние при различни болестни проблеми и се проследява в каква степен те биха

подпомогнали оздравителния процес при човека.

Цел и задачи на дисертацията е да се изследва и анализира ползата и нуждата

от танцовата терапия като се представят разнообразни изследвания на учени,

психолози, терапевти и се приложи на практика наученото. Предмет на

изследването са различните танцови движения в танцовата терапия, и тяхното

осъществяване чрез специфични техники на духа и мисълта, което би могло да

бъде средство за самоусъвършенстване на личността. Обект на изследване е

танцовата терапия. Прилагайки я, ние анализираме и опознаваме себе си,

самолекуваме тялото и душата си.

Докторантът си поставя основни задачи за изследване и теоретични тенденции в

представената тема. Тя изхожда от своята практика в работата с деца, както и като

хореограф и ръководител на танцова група.

Проследява се историята на танцовата терапия от нейното създаване до днес през

погледа на известни психолози, учени, хореографи, за нуждата на дисертацията.

Представя разнообразна информация от различни статии, книги, издания с цел

обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас, което е част от

доказателствата за ползата от научната разработка.

Описва и анализира различни гледни точки, знания, открития на учени, психолози

и специалисти в областта на танцовата терапия.

Предоставя информация за част от центровете, които предлагат различни

специализирани обучения по танцова терапия.

Да се поставят конкретни задачи и импровизационни методи при работа с деца,

които могат да докажат преодоляването на проблеми в: общуване, израз на

нужди, чувства, информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни

механизми, динамика и анализ на личността. При поставените задачи на децата

ще се изследва помага ли танцовата терапия и какви са ползите от нея.

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Мерджанова се е фокусирала върху ползите от Танцовата терапия в определена

възраст при деца (между 11 и 17 години) .Темата на дисертацията в дълбочина

има потенциал за по-мащабно проучване – при други група от хора с различни
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потребности и възраст. Танцовата терапия не е описана разширено като

специфична област, която е изследвана у нас, поради ограниченото ѝ

разпространение и практикуване в България. Случаите на трудности в

отношенията и комуникацията, проблеми при хора, претърпели сериозна травма,

са голяма част от терапевтичната работа, извършена при всякакъв вид

терапевтична ситуация. Животът на хората става все по-неестествен, само

анализът и връщането на човека към по-спокоен и здравословен начин на живот

могат да му помогнат да оцелее в този забързан, динамичен и все по-отровен от

нас свят. Този дисертационен труд ще е полезен както за професионалисти които

се занимават с танц,така и за психолози и педагози в работата ими с деца и други

социални общества.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на

използваната литература

В първа глава на дисертацията е направен кратък исторически обзор на световни

имена от научната среда ,които разработват фундамента на Танцовата терапия -

Мери Старкс, Уайтхаус Джоан Чодороу. Рудолф фон Лабан . Тук са представени

понятия за автентично движение, и всъщност какво Е автентично движение .

„Седемте източници на движение“ – движения, идващи от първичното

безсъзнателно. Тя предлага да се разграничат пет източника на импулсите в

Автентичното движение. Също така е представена информация за съвместната

работа на тези личности. Класификацията на източниците на движението е

резултат от разработването на системата на Лабан, за да отразят начините, по

които се развиват моделите на движение в контекста на развитието. Kestenberg

Movement Profile-KMP - система за наблюдение и анализ на движението,

използвана за оценка на индивиди от всички възрасти, включително и на плода.

Във Втората глава , дисертанта се фокусира на същността на Танцовата

терапия, видовете терапии и методи за прилагане. Тук виждаме обозначаване на

различни процеси за нейното прилагане: чрез Автентично движение,

импровизация, формулиране на хореографска лексика, определя терапията като

танцово движение, като психотерапевтично ползване на движение и танц за

емоционална, познавателна, социална, поведенческа и физическа осъзнатост.
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Трета глава е основна в десертационният труд който разглеждаме. Той е свързан

с практическата приложимост на танцовата терапия при работа с деца. Това е

частта която Мерджанова разработва изключително чрез своя опит в

преподаването и хореографията.

Импровизационни методи при работа с деца в игрови вариант е полезен начин за

възприятие за танца. Освен определени техники, движения и упражнения, те

научават, че танцът е много повече от това, той е необятен и безкраен. Тук се

включва изследване на практическата приложимост, цели, методи и ползи от

поставените задачи на деца в различна възраст. За конкретната терапия

Мерджанова разработва свое подреждане и систематизиране на движения, които

са своеобразен „танцов екзерсис“ от 11 движенчески задачи.

Коректност при цитирането на представителен брой автори

Кристина Мерджанова е коректен в своите цитирания. Използва богата

библиография и сайтография. Тази дисертация е интересна и много полезна.

Трябва да бъде достъпна за по-широк кръг практикуващи хора на движението на

тялото. Тя е теоретичен и практически учебник.

Приноси на дисертационния труд

Бих представила приносите на дисертацията по следния начин:

В дисертацията се проследява историята на танцовата терапия без да е детайлно и

подробно, но анализ на мненията на различни психолози, психиатри и

движенчески терапевти, което е важно за региона и България.

Представената разнообразна информация от различни статии, книги, издания с

цел обогатяване на знанията и развитието на танцовата терапия у нас ще е важно

за последващи научни търсения и изследвания, както и за практиците в областта.

Трудът може да послужи за основа на бъдещи книги и наръчници по психология и

развитие на деца, предназначени за учители, родители и любители.

Докторантът е описал и анализирал различни гледни точки, знания, открития на

учени, психолози и специалисти в областта на танцовата терапия. Трудът може да

обогати знанията на студенти по психология, семиотика, комуникация,

лингвистика, креативни арт терапии, кинезиология, танци, драма и детско

развитие.
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Изследването дава информация за част от центровете, които в предлагат различни

специализирани обучения. Споделя използвани литературни издания и линкове,

към които интересуващият се може да се насочи за допълнителна информация и

търсене или намиране на статии, книги и нови проучвания в областта на

танцовата терапия.

Изследването може да послужи на преподаватели и танцови хореографи и

терапевти в детски градини, училища (за интегриране на деца със СОП и при

работа в екип), различни курсове и групи за взаимопомощ, тиймбилдинги,

здравни центрове и т.н. Описаните задачи в труда (глава ІІІ) може да се използват

за анализ на проблеми и преодоляването им в: общуване, израз на нужди, чувства,

информация за обектни връзки, развитие, супер его, защитни механизми,

динамика и анализ на личността.

Смятам, че приложенията са особено полезни. Те са основен практически принос

на дисертацията. Научното изследване доказва важността на движението.

Научните изводи и поставените рамки на изследването могат да послужат за

последващо развитие в области, свързани с практиката и на изследвания за

удължаването на живота.

Библиографията е изключително важна част от изследването, имайки предвид

липсата на литература по темата в България. Тя може да бъде отправна точка за

последващи научни изследвания и практическа работа.

Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и

приносите на дисертационния труд.

Авторефератът отговаря на дисертацията.

Лични качества на автора (ако рецензентът го познава)

Познавам Кристина Мерджарова като мой студент и следя нейното развитие

като хореограф и работата и като ръководител на танцови групи. Определям я

като много любопитен творчески млад човек, със всички качества да се развива

успешно в научното и практическо поприще в областта на танца.

В заключение на тази РЕЦЕНЗИЯ ще завърша със следната оценка:
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Дейността на докторантът отговаря на наукометричните показатели за

придобиване на образователната и научни степен „доктор“, според Закона за

развитието на академичния състав на Република България.

Дисертационният труд на Кристина Димитрова Мерджарова ПРАКТИЧЕСКА

ПРИЛОЖИМОСТ НА ТАНЦОВАТА ТЕРАПИЯ ПРИ РАБОТА С ДЕЦА ,

заедно с носените от него приноси с научни и приложни качества, както

публикациите по темата, смятам напълно достатъчни, за да дам своята убедителна

положителна оценка и да предложа на уважаемото научното жури да присъди

образователната и научна степен „доктор” по професионално направление 8.3

Музикално и танцово изкуство, на Кристина Димитрова Мерджарова, според

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

София 06.06.2024г.

Доц.д-р Татяна Соколова